
Energetický management Kraje Vysočina a příklady úspěšných

projektů financovaných z ESIF

Iveta Fryšová

1



Důvody (cíle) zavádění energetického managementu

 Ucelený a jasný přístup k inteligentnímu využívání energie

 Optimalizace absolutní spotřeby energií 

 Zvyšování energetické účinnosti

 Prokazatelná úspora výdajů díky systémovému přístupu

 Řízení spotřeby energií založené na měřitelnosti

 Snížení zátěže pro životní prostředí

2



3

- schválena Územní energetická koncepce Kraje

Vysočina – platná na roky 2017 až 2042

(schválena ZK dne 5. 6. 2018)

- v rámci opatření zaměřeného na 

energetické úspory navrženo zavést             

energetický management v

podmínkách kraje

- schválena aktualizovaná Energetická politika

Kraje Vysočina (schválena usnesením RK č.

1194/20/2019/RK ze dne 2. 7. 2019)

- schválena Pravidla Rady Kraje Vysočina

k systému managementu hospodaření s energií

(schváleno usnesením RK č. 2246/35/2018/RK ze

dne 4. 12. 2018)



Rozsah majetku kraje

- 97 příspěvkových organizací zřizovaných krajem (nemocnice,

domovy pro seniory, střední školy, krajská správa a údržba

silnic apod.)

- více než 800 budov

- Cca 380 odběrných míst na elektřinu

- Cca 300 odběrných míst na plyn

- stovky odběrných míst na vodu

4



Akční plán na rok 2019

1. Zavedení systému energetického managementu 

2. Úvodní analýza spotřeby energie v budovách v majetku Kraje 

Vysočina, rozdělení spotřeby dle užití (topení, osvětlení, 

technologie, chlazení)

3. Pasportizace budov

4. Analýza spotřeby elektrické energie s ohledem na smluvní 

dodavatelské vztahy, sazby, technická maxima, volná kapacita 

technického maxima pro využití na nových spotřebách

5. Zavedení sledování spotřeby vody v objektech v majetku Kraje 

Vysočina

6. Identifikace budov vhodných k realizaci úspor zateplením 

obvodového pláště

7. Vyhodnocení spotřeby vody

8. Analýza spotřeby energie na osvětlení

9. Realizace opatření ke snížení spotřeby energie na osvětlení

10. Publicita

5



- politik pro energetiku

- energetik kraje

- jmenována Expertní skupina k naplňování managementu

hospodaření s energií

- ředitelé PO vybrali celkem 89 energetických manažerů

příspěvkových organizací

- provedena školení pro zástupce příspěvkových organizací (17. 4.

2019 konference Energetický management Kraje Vysočina, 11.

10. 2019 k EMA+)

- zavedení řízení dokumentace

6

1. Zavedení systému energetického managementu



Získání certifikátu ISO 50 001 k systému managementu

- červen 2019 - preaudit

- listopad 2019 – certifikační audit

- následně udělení certifikátu dle ISO 50 001 na 3 roky

- každý rok recertifikační audit

7



2. Úvodní analýza spotřeby energie v budovách v majetku Kraje 

Vysočina, rozdělení spotřeby dle užití

- 379 odběrným míst pro elektřinu, 292 odběrných míst týkajících se 

zemního plyn

- 18 odběrných míst - úvodní analýza odběrů elektřiny, plynu a vody

8



- 773 energetických pasportů budov

- 435 budov  (vytápěné budovy 

s pravidelným provozem

9

3. Pasportizace budov



10



11

4. Analýza spotřeby elektrické energie s ohledem na smluvní dodavatelské vztahy, 

sazby, technická maxima, volná kapacita technického maxima pro využití na nových spotřebách

- změnou tarifů u OM na EE lze přinést úsporu v řádech mil. Kč

- nezbytné prověření analyzátorem (wattmetrem) – ověření dimenzace

jističe vs. průběh proudu

11



5. Zavedení sledování spotřeby vody v objektech v majetku Kraje 

Vysočina

Umístěn na portálu příspěvkových organizací

Zavedeny všechna odběrná místa EE a ZP

• PO a kraj v pravidelných intervalech vyplňují data o spotřebě

elektrické energie a plynu

• pilotně testovány spotřeby vody

• podklady pro technickou specifikace VZ na nákup energií

12



Přechod na nový systém sledování spotřeb energií od r. 2020 –

EMA+ 

13

- propojení s facility managamentem



6. Identifikace budov vhodných k realizaci úspor zateplením 

obvodového pláště

- dotace 35 – 40 % v závislosti na úsporách

- připraveno dalších 5 projektů na snižování energetické náročnosti do 121. výzvy 

14

Objekt

(realizované a podané ve SC 5.1)

Snížení emisí 

CO2

tun/rok

Snížení emisí 

CO2 

%

Úspora 

energií 

GJ/rok

Úspora 

energií 

%

SŠ PTA Jihlava 58,1 53 1 045 53

Nemocnice Jihlava 85,2 56 1 362 45

ZZS Kraje Vysočina 35,88 43 646 41

Nemocnice NMNM - ODN 1 28,4 28,6 512 44,18

Nemocnice NMNM - ODN 2,3 33 30,28 542 39,3

Nemocnice NMNM - Ředitelství 17,6 33,08 348 47,87

Nemocnice NMNM - Lékárna 22 28 406 36

Celkem 280,18 

tun/rok

38,85 

%

4 861 

GJ/rok

43,76

%



Úspory energií a OPŽP 2014-2020

Dětský pavilon Nemocnice NMNM

- nový objekt v pasivním energetickém 

standardu

- dotace: 20,56 mil. Kč (OPŽP SC 5.2)

- realizace: 2017-2019

15



Zajišťování zpracování nezbytných pokladů pro EM

Průkazy energetické náročnosti budov

Energetické audity, posudky

Energetické pasporty budov

16



Výstavba MŠ Sedlejov z IROP

17

Obec Sedlejov 

 300 obyvatel

 Roč. rozpočet 8 mil. Kč

Realizace 2016 - 2018

Udržitelnost do roku 2023

Investice 15,8 mil. Kč

Dotace 14,1 mil. Kč



Výstavba MŠ Sedlejov z IROP

18

Vítěz E.ON Energy Globe v kategorii stavba za inovativní přístup 

k úsporám energií:

https://www.ecofuture.cz/energy-globe/projekty/materska-skola-

sedlejov

https://www.facebook.com/DVTV.cz/posts/2473626136219711

https://www.ecofuture.cz/energy-globe/projekty/materska-skola-sedlejov
https://www.facebook.com/DVTV.cz/posts/2473626136219711


Další vybrané SMART aktivity Kraje Vysočina

 Monitoring návštěvnosti KV prostřednictvím zbytkových dat 

mobilních operátorů

 Monitoring cyklistů a pěších na páteřních cyklotrasách a 

cyklostezkách v Kraji Vysočina

 Kurz v autonomním řízení ČVUT pro technické SŠ

 Informační systém kvality ovzduší v Kraji Vysočina

 Osvěta „Průmyslu 4.0“ ve firmách na Vysočině

 Osvěta tématu Smart Venkov

19



Návštěvnost Kraje Vysočina

Analýza návštěvnosti Kraje Vysočina 1. 5. 2018 – 31. 10. 2019

20



Návštěvnost Kraje Vysočina

21

 Struktura počtu přenocování

 Osobnostní profil návštěvníků (věk, pohlaví,...)

 Počet návštěv

 Délka přenocování



Monitoring páteřních cyklotras a cyklostezek

 Instalace 12 automatických selektivních sčítačů

 data jsou kontinuální (nejmenší dávka dat je počet uživatelů/hod tj. lze 

analyzovat průběh i v závislosti na denní době vč. rozlišení cyklisté/pěší a 

směr pohybu)

 data k dispozici online na webu kraje

 https://www.kr-vysocina.cz/monitoring-navstevnosti/ds-303751/p1=91198

22



Monitoring páteřních cyklotras a cyklostezek

23



Kurz autonomního řízení pro SŠ

Kurz „Autonomní vozidlo“ Kraje Vysočina a Ústavu bezpečnostních technologií a 

inženýrství, Fakulty dopravní Českého vysokého učení technického v Praze

 pro 20 studentů a 4 učitele z technických škol 

 teoretické i praktické základy fungování systémů vozidla

 listopad 2018 – Jihlava, teoretická část a praktické ukázky použitých technologií

 květen 2019 – návštěva výzkumného a vývojového centra firmy Valeo v Praze a 

vědecko-technologického parku v Roztokách u Prahy, kde provádí ČVUT výzkum 

a testování ve specializovaných laboratořích.

24



Informační systém kvality ovzduší v kraji

Od 1. 1. 2018 po měření prvních 4 lokalit (Velká Bíteš, Rantířov, Lukavec, 

Přibyslav)

V roce 2019 Kamenice nad Lipou, Velké Meziříčí, Chotěboř a Ledeč nad 

Sázavou

Příprava měření tuhých znečišťujících látek v areálu škol zřizovaných krajem

Kompletní info k projektu je na www.ovzdusivysocina.cz. 

25

http://www.ovzdusivysocina.cz/


Informační systém kvality ovzduší v kraji

26



ISKOV – výsledky měření Hrotovice

27



Osvěta „Průmyslu 4.0“ ve firmách

Dotace Krajské hospodářské komoře Kraje Vysočina s cílem propagovat, 

popularizovat inovace, publikovat konkrétní příklady z praxe, realizovat 

vzdělávání a individuální konzultace k tématu P 4.0.

Aktivity:

 webová platformy VYSOČINA 4.0 hub - www.vysocina40hub.cz

 12 čísel zpravodaje, představující firemní best practice = 24 příkladů z Kraje 

Vysočina

 Síť 5 asistenčních center (informovanost firem, konzultace, dotační 

poradenství, propojování firem,...).

 vzdělávací akce 

 2 podnikatelské mise (CeBIT Hannover, SPS IPC Norimberk)

 3 workshopy pro školy, 

 celodenní konference pro firmy, školy a další partnery z území

28

http://www.vysocina40hub.cz/


Osvěta tématu Smart Venkov

o Smlouva o spolupráci schválena na RK 25/2019 dne 3. 9. 2019

o 8 tematických školení pro obce a MAS, publicita, brožura 

dobré praxe

o říjen 2019 – červen 2021

o Cíl: zvýšení informovanosti v území o problematice smart, 

sdílení dobré praxe, příprava na období 2021+

o Cílová skupina: zástupci obcí, kraje, členové a pracovníci MAS 

KV

29



30

Děkuji za pozornost

doc. RNDr. Iveta Fryšová, Ph.D.

vedoucí odboru regionálního rozvoje

Krajský úřad Kraje Vysočina

frysova.i@kr-vysocina.cz

mailto:frysova.i@kr-vysocina.cz

